
 

Abstrakt 

Diplomová práce s názvem Koncept intimního občanství jako součást občanské výchovy na 

2. stupni základních škol si klade za cíl prostřednictvím porovnání klíčových dokumentů pro 

výuku sexuální výchovy, jako je Mezinárodní příručka pro výuku komplexní sexuální výchovy 

od Světové zdravotnické organizace či Standardy pro sexuální výchovu v Evropě, identifikovat 

společná témata sexuální a občanské výchovy. Vychází z komplexního pojetí výchovy, které 

zahrnuje biologickou, emoční a sociální stránku s důrazem na tzv. koncept intimního občanství. 

Práce srovnává kurikula základního vzdělávání vybraných zemí (Francie, Velké Británie 

a Polska) a porovnává je s českým Rámcovým vzdělávacím programem základního vzdělávání 

z hlediska jejich komplexity, konkrétnosti a míry praktického zaměření výstupů.  

Práce ukazuje zpracování témat sexuální výchovy ve vybraných učebnicích a pracovních 

sešitech, které s klíčovými dokumenty srovnává. Zároveň popisuje současný stav výuky 

sexuální výchovy na českých základních a středních školách. Na základě zjištění byly navrženy 

vlastní aktivity odpovídající mezinárodním metodickým doporučením, které naplňují vizi 

komplexní sexuální výchovy. 

Klíčová slova: intimní občanství, komplexní sexuální výchova, rámcový vzdělávací program, 

2. stupeň základní školy 

  


